
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

prot. n°  4085                                                                                                                      Caravaggio, 31.05.2021 
 
 

All’Albo della scuola/sito web 
Agli atti 

 
Avviso prot. AOODGEFID 19146 del 06 luglio 2020.  
Titolo del progetto:   PARI OPPORTUNITÀ DI DIRITTO ALLO STUDIO 
Autorizzazione progetto – prot. n. AOODGEFID-27763 del 02 settembre 2020  
Codice identificativo progetto:  10.2.2A-FSEPON-LO-2020-189 
CUP:  F36J20001180006 
CIG:  ZEA31BE39C 
 
Oggetto: AVVISO reindizione, a seguito RDO andata deserta, di una procedura, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione del noleggio di devices da concedere in comodato 
d’uso agli studenti e studentesse dell’Istituto, per un importo a base d’asta pari a € 8.476,23 (IVA 
esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  

VISTA    la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO     il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA    Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO   il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 
approvato dal CDI con delibera n. 264 del 12/03/20191, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO      il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 2 del 10/12/2019;  
VISTA       la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO    in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione;  

VISTE     le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;  

VISTE    le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

VISTO  all’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti l’apprendimento” 2014-2020 Asse I 
– Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018;  

VISTA     la nota Prot. AOODGEFID/27763 del 02/09/2020 di autorizzazione del Progetto e la nota Prot. 28489   
                del 17/09/2020 che corregge le scadenze del PON Avviso 19146; 
CONSIDERATO che la realizzazione del progetto all’interno dell’Avviso pubblico ‘Per supporti didattici per 

studentesse e studenti delle scuole secondarie di I e di II grado’ è finalizzato a contrastare 
situazioni di disagio delle famiglie consentendo l’acquisizione in locazione di devices da dare in 
comodato d’uso alle studentesse e agli studenti che ne siano privi per l’anno scolastico 
2021/2022.  

CONSIDERATA la data di limite per la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU, fissata nel 15 ottobre 
2021 e la data ultima per la rendicontazione in SIF fissata nel 30 novembre 2021;  

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

VERIFICATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinRetePA” alcuna 
Convenzione Consip relativa alla fornitura in questione;  

VERIFICATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano 
attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura;  

ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nella disponibilità di bilancio e che per la stessa verrà assunto 
apposito impegno di spesa;  

VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
STABILITO di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione 

al minor prezzo;  
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta agli operatori delle 

regioni del nord;  
CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore 
economico invitato e non affidatario del precedente affidamento;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla data dell’acquisto fino al 31 Agosto 2022;  
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 8.476,23, IVA esclusa; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

VISTO  che l’RDO n° 2804083 del 14.05.2021 con scadenza 29.05.2021 è andato deserto; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

•  di reindire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, una procedura comparativa 
mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per il noleggio di devices da concedere in comodato d’uso. 

•  Le caratteristiche tecniche minime saranno specificate nel capitolato tecnico allegato alla RDO. 
• Il canone di noleggio viene determinato fino al 31/08/2022, con fatturazione a 30 gg. per intero 

importo. 
•  Al termine del noleggio si chiede il ritiro gratuito da parte della ditta del dispositivo noleggiato con 

opzione per la scuola di  poter acquistare il device come bene usato.  
•  Tutta la fornitura dovrà essere conforme al D.lgs. 81/2008, alla L. 242/1996 e a tutta la normativa in 

materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. L’ offerta per la fornitura deve essere considerata nella 

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

          Ministero dell’Istruzione 

          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 
          Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 

          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 
           0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 

Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

 

formula “chiavi in mano”: Installazione a regola d'arte del materiale descritto nel capitolato tecnico, 
configurazione, settaggio e collaudo degli stessi.  

•  Durante il periodo del noleggio la gestione di eventuali malfunzionamenti hardware riconducibili ai 
termini di garanzia deve essere gestita direttamente con il Produttore che provvederà a ripristinare il 
corretto funzionamento senza addebito di alcun costo. 

 La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 31 agosto 2021. Gli 
operatori economici concorrenti dovranno sottoscrivere un impegno a rispettare rigidamente i 
termini assumendosi la responsabilità di risarcire l’Istituzione scolastica nel caso in cui per proprio 
inadempimento, il progetto e il relativo finanziamento siano revocati.  

•  Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip 
coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di 
annullare la procedura di gara, se non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal 
contratto, se in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa 
formale comunicazione con preavviso di almeno 10 giorni.  

•  La risposta alla RDO di operatore economico dovrà pervenire tramite piattaforma Mepa entro il 
termine perentorio delle ore 12,00 del 29.05.2021. 

•  Gli operatori economici saranno invitati mediante RdO tramite MEPA. Gli stessi dovranno essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale art. 80 del D.lgs 50/2016. 

•  di porre a base di procedura l’importo massimo di € 8.476,23 al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge. 

• di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nel presente provvedimento;  
• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del minor prezzo;  
• di autorizzare la spesa complessiva € 10.341,00 IVA inclusa da imputare all’Attività A03-108 “Supporti 

Didattici Avviso 19146/2020” dell’esercizio finanziario 2021;  
• Di individuare il Dirigente Scolastico come RUP della presente procedura; 
• Di invitare con RDO i fornitori  delle regioni del nord  per il noleggio dei notebook; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa  Gloria Albonetti 

mailto:segreteria@liceogalilei.it
mailto:bgps04000r@pec.istruzione.it

		2021-06-03T09:45:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico GLORIA ALBONETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




